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EUROOPA EESSÕNA 

Dokumendi (EN 12390-19:2023) on koostanud tehnilise komitee CEN/TC 104 „Concrete and related 
products“ alamkomitee SC1 „Concrete - Specification, performance, production and conformity“, mille 
sekretariaati haldab SN. 

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt 2023. a augustiks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad 
olema kehtetuks tunnistatud hiljemalt 2023. a augustiks. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et dokumendi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. CEN ei 
vastuta sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest. 

Standardisarja EN 12390 kõikide osade loetelu on leitav CEN-i veebilehelt. 

Igasugune tagasiside ja küsimused selle dokumendi kohta tuleks suunata dokumendi kasutaja rahvuslikule 
standardimisorganisatsioonile. Täielik loetelu nende organisatsioonide kohta on leitav CEN-i veebilehelt. 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide 
rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, Hispaania, Holland, Horvaatia, 
Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, 
Prantsusmaa, Põhja-Makedoonia Vabariik, Rootsi, Rumeenia, Saksamaa, Serbia, Slovakkia, Sloveenia, 
Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Türgi, Ungari ja Ühendkuningriik.  
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SISSEJUHATUS 

See katsemeetod on osa kivistunud betooni katsetamist käsitlevate katsemeetodite sarjast. 

See dokument põhineb kehtivatel rahvuslikel standarditel ja eelkõige Hispaania standardi UNE PNE 83988 
1. ja 2. osal. 

Eritakistus on omadus, mis kvantifitseerib, mil määral materjal takistab elektrivoolu liikumist. Eritakistus 
on betooni mahuühiku (nt 1 m3) elektritakistus. See on erijuhtivuse pöördväärtus ja seda arvutatakse 
pingelanguse ja voolutugevuse vahelise suhte (Oomi seaduse) põhjal. 

Veega küllastunud betooni eritakistus oleneb esmajoones pooride suurusjaotusest ja pooridesüsteemi 
sidususest/keerukusest. See oleneb ka poorilahuse koostisest, mida mõjutavad palju tsemendi tüüp, 
lisandid, v/ts suhe, täitematerjali tüüp ja tsemendi hüdratatsiooniaste. 

Eritakistus oleneb ka temperatuurist ja võrreldavate tulemuste saamiseks kvaliteedikontrolli katsetel 
tuleks betoonist katsekehade temperatuuri hoida kindlaksmääratud piirides. 

See dokument rakendub veega küllastunud betoonidele, sest eritakistus oleneb veega küllastatuse astmest. 
Niiskusesisalduse vähenemisel eritakistus suureneb. Kuivamisel toimuv pooridesüsteemi katkemine võib 
muuta eritakistuse väärtust rohkem kui kapillaarpoorsuse mahu muutus, kuna kuivamine võib põhjustada 
muutusi rohkem kui ühe suurusjärgu võrra, samal ajal kui kapillaarpoorsuse muutused võivad põhjustada 
umbes kahe- või kolmkordseid muutusi. 

Selles dokumendis soovitatakse kasutada 4-elektroodilist seadistust, kuna see välistab betooni/elektroodi 
liidese takistusest põhjustatud pingelanguse. Selline takistus võib liideses esineda siis, kui kasutatakse 
ainult kahte, katsekeha paralleelsetele külgedele paigutatud elektroodi, mis juhivad elektrivoolu ja 
mõõdavad pinget samas geomeetrilises punktis. Kahe elektroodi kasutamise korral on soovitatav 
kalibreerimisel kasutada selles dokumendis kirjeldatud 4-elektroodilist seadistust. 

Mõõdetavat eritakistust mõjutab ka katsetamisel kasutatav elektrisagedus ([1], [2], [3], [4]) ja seetõttu on 
võimalik mõõdetavat eritakistust suurendada ka elektrisageduse vähendamisega. Lisaks oleneb mõõdetav 
eritakistus sama elektrisageduse korral elektrivälja jaotusmustrist katsekeha ulatuses. Nendest 
erinevustest hoolimata, juhul kui elektrilise eritakistuse määramine toimub samadel tingimustel, 
peegeldavad eritakistuse muutused sagedusvahemikus, milles elektroodi polarisatsiooninähtused on 
sageduse muutusest sõltumatud, betoonis toimuvaid muutusi. 

Ka elektrit juhtiv või poorne täitematerjal mõjutab betooni eritakistuse suurust. Seda tuleks läviväärtuste 
määramisel arvesse võtta, kuna see, kui täitematerjalide eritakistuse erinevus on pool suurusjärku 
(suurem või väiksem), takistab betoonide eritakistuse väärtuste võrdlemist. Samasugune mõõdetud 
takistuse vähenemise efekt esineb ka metalsete või elektrit juhtivate kiudude või osakeste esinemisel. 

See dokum
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1 KÄSITLUSALA 

Selles dokumendis kirjeldatakse kahte meetodit veega küllastunud betooni elektrilise eritakistuse 
mõõtmiseks: mahumeetodit (vt jaotis 3.1.3), mis on referentsmeetod, ja pinnameetodit (vt jaotis 3.1.4). 
Dokumendis esitatakse pinnameetodi kalibreerimise menetlus referentsmahumeetodi abil. Mõlemad 
meetodid annavad sama eritakistuse väärtuse, eeldusel et järgitakse selle dokumendi eeskirju [kasutades 
nende ekvivalentsuse tagamiseks kujutegurit (Ff)]. 

MÄRKUS Mahumeetod on kasutatav valatud katsekehade või puursüdamike puhul, samas kui pinnameetod sobib 
kasutamiseks valatud katsekehade, puursüdamike ja ka ehitusplatsil valatud betooni puhul, kuid kõiki neid rakendusi 
selles dokumendis ei käsitleta. 

Meetod on rakendatav tavalistele, kehtivate standarditega hõlmatud betoonidele. See ei kehti betoonidele, 
mis sisaldavad metallkomponente või mille valmistamisel on kasutatud poorseid täitematerjale. 

Selles dokumendis ei käsitleta eritakistuse kasutamist olemasolevate konstruktsioonide sarruse 
korrosioonipotentsiaali hindamiseks. 

Selles dokumendis ei käsitleta eritakistuse kasutamist olemasolevast konstruktsioonist võetud 
puursüdamike katsetamiseks, mis vajavad eelnevat konditsioneerimist veega küllastamise teel. 

2 NORMIVIITED 

Allpool nimetatud dokumentidele on tekstis viidatud selliselt, et nende sisu kujutab endast kas osaliselt või 
tervenisti selle dokumendi nõudeid. Dateeritud viidete korral kehtib üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata 
viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos võimalike muudatustega. 

EN 12390-2. Testing hardened concrete - Part 2: Making and curing specimens for strength tests 

3 TERMINID, MÄÄRATLUSED JA TÄHISED 

3.1 Terminid ja määratlused 

Dokumendi rakendamisel kasutatakse allpool esitatud termineid ja määratlusi. 

ISO ja IEC hoiavad alal standardimisel kasutamiseks olevaid terminoloogilisi andmebaase järgmistel 
aadressidel: 

— IEC Electropedia: kättesaadav veebilehelt https://www.electropedia.org/; 

— ISO veebipõhine lugemisplatvorm: kättesaadav veebilehelt https://www.iso.org/obp/ui. 

3.1.1 
elektritakistus (electrical resistance) 
Re 
pingelanguse ja voolutugevuse jagatis (oomides) 

e = UR
I

 

kus 

U on pingelanguse erinevus enne ja pärast voolu juhtimist läbi pingeelektroodide; 

I  on vooluelektroode läbiva voolu tugevus 
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